
 

令和５年５月 26 日 

保護者のみなさま 

高石市立清高小学校 

校 長 末 本 裕 喜 

感染性胃腸炎等による学級閉鎖対応について 

 晩春の候、保護者のみなさまには益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素

は本校教育活動にご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて標記については、下記のとおりとなっております。お知らせいたします。 

ノロウイルス等による感染性胃腸炎は手指や食品などを介して、経口で感染する

ものです。そのため感染防止を最優先と考え、教育委員会が「感染性胃腸炎による

学級閉鎖」を決定した場合、当該の学級については、その日の給食の提供を中止し、

速やかに児童を下校させる措置を取ることになっています。児童の下校については、

引き渡しによる下校となります。（学級閉鎖を決定した当日から 3 日間の学級閉鎖

となります。） 

記 

原 因 その日の授業について 給食について 下校について 

感染性胃腸炎

による 

学級閉鎖 

決定の時点から学級閉鎖と

し、その当日と翌日・翌々

日までの閉鎖 

その日の給食は中止す

る。（その学級について

は給食はありません。） 

引渡し下校となりま

す。（引渡しカードに

記載の方のお迎えを

お願いします。） 

インフルエン

ザやその他の

感染症による

学級閉鎖 

決定の日は、時間割どおり

授業を行う。その翌日から

感染症によって３～5 日間

の学級閉鎖 

その日は給食がありま

す。 

その日の下校は、普段

どおりとなります。 

※学級閉鎖を行う期間については、当日配布しますお手紙やメールで再度ご確認ください。

引渡し下校の際は、昼食がありません。できるだけ速やかにお迎えをお願いいたします。 

★感染症胃腸炎による学級閉鎖の引き渡し下校について★ 
引き渡し下校は、子どもの安全を最優先にした措置です。 

（１） 原則、保護者が学校に迎えに来てください。 

（２） どうしても保護者が迎えに来ることのできない場合には、引き渡しカードに書いてある

方のみとなります。 

（３） 保護者または引き渡しカードに書いてある方が迎えに来られない状況の場合には、児童

は学校で待機させます。（学校では職員が付き添って、迎えに来られるまで待ちます） 

●該当の学級は、あおぞらも閉鎖となりますので、引き渡し下校時の対応となります。 

 

なお、学校閉鎖を決定した際、メールやお手紙、電話等にてお知らせすることになります。 


